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2007 YILINDA SATIN ALINACAK CEP TELEFONU SİM KARTLARINDA 
TAHAKKUK EDECEK MAKTU ÖZEL İLETİŞİM VERGİSİ 26 YTL OLUP,  

NİSPİ VEYA MAKTU ÖZEL İLETİŞİM VERGİLERİ  
KANUNEN KABUL EDİLMEYEN GİDERDİR 

 
(2 No.lu Özel İletişim Vergisi Genel Tebliği) 

 
 
 
 
İlişikte örneği bulunan 2 no.lu Özel İletişim Vergisi Genel Tebliği’nde, 2007 yılında mobil telefon 
aboneliğinin ilk tesisinde (yeni cep telefonu numarası – sim kartı alınmasında) 6802 sayılı Gider 
Vergileri Kanunu’nun 39’uncu maddesi uyarınca tahakkuk edecek maktu özel iletişim vergisinin 26 
YTL olarak uygulanacağı açıklanmıştır.  
 
Söz konusu madde uyarınca alınmakta olan nispi veya maktu özel iletişim vergilerinin kanunen kabul 
edilmeyen gider olduğu, 19 no.lu Kurumlar Vergisi Sirküleri ile duyurulmuştur. (2005/125 sayılı 
Sirkülerimiz)  
 
 
Saygılarımızla. 
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“ÖZEL İLETİŞİM VERGİSİ GENEL TEBLİĞİ SERİ NO: 2 
 
 
 

Resmi Gazete No 26382 
Resmi Gazete Tarihi 20/12/2006 
 
 
Özel İletişim Vergisi uygulamalarına ilişkin olarak aşağıdaki açıklamanın yapılmasına ihtiyaç 
duyulmuştur.  

6802 sayılı Gider Vergileri Kanununun 39 uncu maddesinin üçüncü fıkrasında, "Mobil telefon 
aboneliğinin ilk tesisinde (operatör değişiklikleri hariç) yirmimilyon lira ayrıca özel iletişim vergisi alınır. 
Bu tutar, her yıl bir önceki yıla ilişkin olarak 213 sayılı Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre belirlenen 
yeniden değerleme oranında artırılmak suretiyle uygulanır. Hesaplanan tutarın yüzde beşini aşmayan 
kesirler dikkate alınmaz." hükmü yer almaktadır.  

Bu hüküm uyarınca, mobil telefon aboneliğinin ilk tesisinde (operatör değişiklikleri hariç) maktu olarak 
alınması hükme bağlanan vergi tutarı (20.000.000 TL), 213 sayılı Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre 
belirlenen yeniden değerleme oranında artırılarak 2006 yılı için 24,15 YTL olarak belirlenmişti.  

28/11/2006 tarih ve 26360 sayılı Resmî Gazetede yayımlanan 363 Sıra No'lu Vergi Usul Kanunu 
Genel Tebliği uyarınca yeniden değerleme oranı 2006 yılı için %7,8 olarak tespit edilmiştir.  

Buna göre, söz konusu maktu vergi tutarı 1/1/2007 tarihinden itibaren 26,00 YTL olarak 
uygulanacaktır.” 


